Qui homines supponit, quales sunt, non quales esse debent, ei nos in evincenda propositionis præsentis veritate abunde satisfecisse existimamus. Adduximus enim rationes ex ipsa communione primæva, qualis esse debet hominibus in vitæ simplicitate non persistentibus, petitas, cur praxis charitatis sit difficilis & cur affectus eidem contrarii facile orientur. An hæc sufficientes sint, unusquisque in seipso quodammodo experiri poterit, si fingat se in statu communionis primævæ esse constitutum, & in ea obvia casus conferat cum aliis, quos in suo statu ante hac expertus fuerat. Posterius enim necessarium nobis videtur, ne quis speret de facultatibus suis, quam in iis est: id quod plerumque accideret solet, ubi nos fingimus in iis circumstantiis positos, quæ nondum actu præsentis sunt. Magna est animorum varietas, sive eos spectes quoad ea, quæ natura insunt, sive quoad cetera, quæ acquisita sunt. Pro hac varietate non solum variant hominum judicia, quando de appetibilibus & averfabilibus ferendum est judicium; verum etiam ipsæ appetitiones atque averfiones, & iisdem so-

cii affectus. Multa adeo discussione opus foret, quæ nec hujus loci est, si charitatis deficientis & affectuum eidem contrariorum ortus rationes pro illa varietate determinare vellemus. Diximus tantummodo, charitatis praxin esse difficilem in hypothesi propositionis præsentis ac facile oriri affectus eidem contrarios, etsi haud paucos fore arbitror, qui fieri non posse existimantur sunt, ut charitas mutua vi-geat inter homines in eo communionis primævæ statu, quem vi antecedentium in demonstratione propositionis præsentis sumimus. Neque inficior, etsi absolute loquendo impossibile non sit, ut mutua charitate in eo etiam statu, quem supponit præsens propositio, utantur erga se invicem homines, id tamen pro impossibili habendum esse pro præ-senti hominum conditione. Statum integritatis supponere non licet, ubi status corruptionis est, siquidem cum Theologis loqui volueris. Fingere homines, qui puritate mentis angelis æquipollent, non videtur convenire præ-senti instituto.

§. 90.

*Quando i-*  
*dem magis*  
*metuendum.* Quoniam *charitatis praxis difficilis in communi-  
one primæ-  
væ, si in vita simplicitate non persistunt homines, & facile ori-  
untur affectus illi contrarii* (§. 89.); utrumque *multo adhuc ma-  
gis metuendum est, multiplicato in nimium genere humano.*

Multiplicato enim in nimium genere humano multo major rerum industrialium & artificialium copia requiritur ad vitam commode ac jucunde transigendam. Et vix credendum est, tantam parari posse, quanta omnibus ad æque commode ac jucunde vivendum sufficit. Quamobrem haud difficulter conjectare licet, praxi charitatis mutuæ statum communionis primævæ, qualem hic supponimus, magis utique adversari, si genus humanum fuerit multiplicatum, ita ut difficultas exercitiū crescat cum numero hominum, quo-  
rum

rum idem jus est ad vitæ commoditatem & jucunditatem. Querelas continuas de inæqualitate laboris & fructuionis, seu usus rerum, ac inde enatas dissensiones, paci communi adversas, dudum allegarunt, quotquot tam communionem primævam, quam illam *Platonicam* a *Campanella* in Republica Solis renovatam inter ea retulerunt, quæ pro præsentis hominum conditione impossibilia sunt, aut subsistere non possunt.

## §. 91.

*Vitæ simplicitas legi naturæ contrariatur.* Etenim in vitæ *Num vitæ simplicitate tantummodo corporis conservandi, nulla ve-* simplicitas *ro animæ perficiendæ ratio habetur (§. 78.), ac vitæ tan-* legi naturæ *tummodo necessitati prospicitur, quæ vero ad vitæ com-* conveniat: *moditatem ac jucunditatem spectant, negliguntur (§. 73.).* Enimvero lex naturæ exigit a nobis omnem facultatum nostrarum usum, qui ad perficiendum animam, corpus & statum nostrum, & ad arcendum omnem ab anima, corpore & statu nostro imperfectionem requiritur (§. 173. part. I. *Jur. nat.*) ac non usum prohibet (§. 174. part. I. *Jur. nat.*). Hominem quoque ad vitam commode (§. 466. part. I. *Jur. nat.*) & jucunde transigendam obligat (§. 471. part. I. *Jur. nat.*). Vitæ igitur simplicitas legi naturæ contrariatur.

Erunt forsan nonnulli, quibus durum videbitur, vitæ simplicitatem inter ea referri, quæ legi naturæ contraria sunt. Sed hi erunt, qui ex notionibus confusis de rebus per transennam conspectis judicare solent, non expendentes, in quonam vitæ simplicitas, in quonam ejus commoditas & jucunditas consistat. Enimvero cum huic dubio jam satisfecerimus (not. §. 466. 470. & seq. part. I. *Jur. nat.*); non opus est, ut, quæ ibidem legi possunt, repetamus. Quod si objicias, in vitæ simplicitate plerorumque, si non omnium

vitiorum esse ignorationem (§. 87.), ut adeo parum locus sit actionibus, quæ legi naturæ adversantur (§. 322. *part. I. Phil. pract. univ.*), atque hinc porro inferas esse eam medium vitia si non omnia, saltem pleraque exterminandi; cogitandum quoque est, in eadem vitæ simplicitate non esse cognitionem virtutis (§. 84.), adeoque actus positivos, qui videntur legi naturæ conformes, eidem non magis convenire, quam actiones brutorum, multasque omitti lege naturali præceptas (§. 321. *part. I. Phil. pract. univ.*), quemadmodum nec actus privati, quibus vitiosorum ommissio continetur, legi naturæ respondent, quia tales actus non mittuntur tanquam legi naturæ adversi, sed quia ignorantur, nec eos edendi occasio offertur. Neque actus hi privati virtuti tribui possunt, cum virtuosus actiones legi diffformes lubenter ac libere omittere debeat (§. 345. *part. I. Phil. pract. univ.*), vitiorum odio (§. 368. *part. I. Phil. pract. univ.*). Ad actionem rectam etiam requiritur notio actionis sufficienter determinata & iudicium verum de ejus malitia, si omitti debeat (§. 80. *part. I. Phil. pract. univ.*); ad actionum vero rectitudinem ipsa lege naturæ obligamur (§. 189. *part. I. Phil. pract. univ.*). Facultates animæ homini datae non sunt frustra, ut nullum earum faciat usum; quin potius naturæ humanæ conforme est, ut, quemadmodum organa vitalia corporis sponte sua eum faciunt usum, qui ipsis convenit, ita etiam homo facultatum animæ libere faciat eum usum, quem habere possunt ac vi legis naturalis habere debent. Hinc non per omnia probari potest iudicium *Iustini* de Scythis lib. 2. c. 2. quod natura illis dederit, quod Græci longa sapientium doctrina præceptisque philosophorum consequi non potuerunt, cultique mores inculta barbariæ collatione superentur, neque satis ex vero dicitur, simplicitatem vitæ esse medium exterminandi vitia, cum simul exterminetur virtus. Alia vero quæstio est, quantum hominibus in simplicitate vitæ ab ineunte ætate perfi-